
1 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

FAKULTY FILOZOFICKÉ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 

ZA ROK 2013 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 17. června 2014 

 

Předkládá: 

Doc. PhDr. Pavel VAŘEKA, Ph.D. 

Děkan Fakulty filozofické 

Západočeské univerzity v Plzni 



2 

 

1. Úvod 

 

Rok 2013 byl především rokem volby děkana. V rámci volební kampaně se ukázalo, že na 

fakultě přetrvává pluralita názorů na její podobu i řízení. Děkanem fakulty byl nicméně 

znovuzvolen doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., který získal dostačující podporu Akademického 

senátu již v prvním kole první volby a do dalšího funkčního období vstoupil s obměněným 

vedením. 

V oblasti akademického života – ať již vzdělávacího nebo vědecko-výzkumného – se při 

pohledu zvnějšku rok 2013 nezdá být rokem převratných změn. Spíše by se mohl nazvat rokem 

udržitelného rozvoje. Fakulta dosáhla obvyklých úspěchů v grantových žádostech i publikační 

činnosti. Ve všech oblastech svých činností si udržela nebo spíš posílila svou stávající pozici, ať 

již ve srovnání s fakultami Západočeské univerzity v Plzni nebo ve srovnání s fakultami 

obdobného zaměření v rámci České republiky. Její růst nebyl strmý, ale zato stabilní.  

Ačkoliv se navenek mohlo zdát, že fakulta prospívá ve všech svých odborných 

činnostech, ve skutečnosti se v oblasti každodenního chodu potýkala s nepřekonatelnými 

překážkami. Zásadní dopad na fakultu měla situace nákupů na Západočeské univerzity v Plzni 

v souvislosti se zákonem o veřejných zakázkách a dále pak publikační politika univerzity. Obojí 

ve výsledku znamenalo, že řada projektů akademických pracovníků fakulty nemohla být řádně 

ukončena – fakulta musela vracet nevyčerpané grantové prostředky a jen stěží dokázala zajistit 

publikaci těch nejzásadnějších výstupů. 

Zatímco druhý problém – komplikované publikační procesy a vlekoucí se recenzní řízení 

– začal být koncem roku úspěšně řešen a setkal se nakonec s pochopením a vstřícností ze strany 

vedení univerzity, druhý problém zůstává nevyjasněný a problém nákupů a otázka jeho řešení 

přetrvává pro příští roky a fakulta jej bohužel nemůže ovlivnit přímo. 

V obou případech se jasně ukázalo, že vedení Západočeské univerzity v Plzni nerozumí 

odlišnostem a potřebám Fakulty filozofické oproti fakultám technickým. Komunikovat tuto 

odlišnost dovnitř univerzity a učinit ji srozumitelnou pro příslušníky ostatních fakult tak, aby 

nebyla vnímána jako méněcennost nýbrž naopak jako svébytný příspěvek do celku univerzity, je 

významným úkolem pro rok 2014. 



3 

 

2. Struktura fakulty, personální situace a rozvoj 
 

2.1. Vedení, orgány fakulty a katedry 

Rok 2013 byl rokem volby děkana fakulty. Volby vyhlásil Akademický senát Fakulty 

filozofické na svém řádném zasedání dne 12. dubna 2013. Voleb se zúčastnili 3 kandidáti (prof. Ivo 

Budil, doc. Šárka Cabadová-Waisová a doc. Pavel Vařeka), kteří své programy představili na setkání 

akademické obce dne 20. června 2013. Kandidát na děkana doc. Pavel Vařeka byl zvolen v první kole 

první volby dne 14. srpna 2013 nadpoloviční většinou všech senátorů a jmenován rektorkou dne … 

Nové funkce se ujal 15. listopadu 2013. 

Vedení fakulty mělo v roce 2013 toto složení: děkan - Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., 

proděkanka pro strategii a rozvoj a statutární zástupce děkana - Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., 

proděkan pro vědu a výzkum - Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. do 15. 11. 2013, doc. PhDr. Marek 

Jakoubek, Ph.D. od 16. 11. 2013, proděkan pro studijní záležitosti a mobilitu - PhDr. David Šanc, Ph.D. a 

tajemník fakulty Mgr. Lukáš Lenk. Vedení fakulty se schází na pravidelných schůzích dvakrát 

měsíčně. Velmi se osvědčila praxe zavedená již na začátku funkčního období úřadujícího děkana, kdy 

je na porady vedení zván předseda senátu nebo jím delegovaný zástupce.  

Sekretariát děkana tvořila asistentka děkana Naďa Schinabková, sekretariát proděkanů 

asistentka Bc. Zuzana Podlenová (od 8. 7. 2013).  Děkanát byl dále tvořen oddělením vědy s edičním 

referátem (Mgr. Ladislava Jandová), projektovým oddělením (Ing. Marcela Vrbková) a studijním 

oddělením s akreditačním referátem (Bc. Pavla Ludwigová – vedoucí, Diana Görnerová, Ilona 

Kohoutová a Lucie Valešová). Počítačovou podporu a další informační služby fakultě zajišťoval IT 

technik (Bc. Václav Křepel). 

 Kromě kolegia děkana, které se schází na pravidelných zasedáních jednou měsíčně (tvoří je 

členové vedení, tajemník, vedoucí kateder a předseda akademického senátu), jsou poradními orgány 

děkana odborné komise jmenované děkanem: grantová komise posuzuje projekty FF podané do 

studentské grantové soutěže a jejich výsledky (SGS ZČU), ediční komise projednává ediční plán FF a 

dohlíží na jeho plnění a akreditační komise schvaluje změny ve studijních plánech, nové předměty a 

inovace stávajících kurzů. 

Samosprávným zastupitelským orgánem fakulty je patnáctičlenný Akademický senát složený 

z deseti zástupců akademických pracovníků a pěti zástupců studentů, který od 1. ledna 2013 zasedal 

v novém složení. První zasedání pléna nově zvoleného AS FF proběhlo 18. ledna. 

Složení senátu v roce 2013: Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.  – předsedkyně, PhDr. Petr 

Krištuf, Ph.D. - místopředseda;  Mgr. Bohuslava Golčáková, Ph.D. – tajemnice,  učitelská komora: Mgr. 

Bohuslava Golčáková, Ph.D., Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D., PhDr. Radim Kočandrle, Ph.D., PhDr. Petr Krištof, 

Ph.D., PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D., PhDr. Jaromír Murgaš, CSc., PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D., PhDr. 

Daniel Špelda, Ph.D., PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.; studentská komora: Mgr. Veronika Kramáreková, 

Mgr. Jakub Kydlíček, PhDr. Vladimír Naxera, Bc. Ján Ostrolucký, Bc. Barbora Plecháčková. 



4 

 

Fakulta měla od 1. ledna 2013 deset kateder: katedra anglického jazyka a literatury 

(vedoucí PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.), katedra archeologie (pověřený vedoucí doc. PhDr. Pavel 

Vařeka, Ph.D. do 14. 2. 2013, vedoucí katedry doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. od 15. 2. 2013), 

katedra blízkovýchodních studií (vedoucí prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.), katedra germanistiky a 

slavistiky (pověřený vedoucí PhDr. Ivan Koutecký, CSc.), katedra antropologie (vedoucí doc. 

PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D.), katedra filozofie (vedoucí doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.), 

katedra historických věd (vedoucí prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.), katedra politologie a 

mezinárodních vztahů (vedoucí PhDr. David Šanc, Ph.D.), katedra románských jazyků (vedoucí 

doc. PhDr. Marie Fenclová, Ph.D.) a katedra sociologie (vedoucí PhDr. František Kalvas, Ph.D. do 

30. 6. 2013, vedoucí doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. od 1. 7. 2013).  

 

Katedry Fakulty filozofické ZČU v Plzni, vedoucí kateder a oddělení  

Katedra anglického jazyka a literatury PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Katedra archeologie 
Do 14. 2. 2013 řízením pověřen Doc. PhDr. 
Pavel Vařeka, Ph.D., od 15. 2. 2013  vedoucí 
doc. PhDr. František Gabriel, Ph.D. 

Katedra antropologie Doc. PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

Oddělení sociální a kulturní antropologie (SKA) Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 

Oddělení biologické antropologie (OBA) RNDr. Vladimír Blažek, CSc. 

Katedra blízkovýchodních studií Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. 

Katedra filosofie Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

Oddělení dějin filozofie a systematické filozofie Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D. 

Oddělení religionistiky a etiky Prof. ThDr. Otakar A. Funda, Th.D. 

Oddělení analytické filozofie a filozofie vědy Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 

Oddělení teorie a filosofie komunikace Mgr. Radek Schuster, Ph.D. 

Oddělení estetiky Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

Katedra historických věd Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Katedra germanistiky a slavistiky  řízením pověřen PhDr. Ivan Koutecký, CSc.  

Katedra politologie a mezinárodních vztahů PhDr. David Šanc, Ph.D. 

Oddělení obecné a komparativní politologie Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 

Oddělení mezinárodních vztahů  

a evropských studií 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. 

Katedra románských jazyků Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Katedra sociologie 
Do 30. 6. 2013 PhDr. František Kalvas, Ph.D., 
od 1. 7. 2013 doc. PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

 



5 

 

2.2. Personální situace 

 Na Fakultě filozofické působilo v roce 2013 celkem 121 fyzických akademických 

pracovníků (95,24 přepočtených), 38 výzkumných pracovníků (25,19 přepočtených) a 49 

technickohospodářských pracovníků nebo řešitelů a koordinátorů projektů (50,54 

přepočtených). Na fakultě tak bylo v prosinci roku 2013 zaměstnáno celkem 208 pracovníků 

(170,97 přepočtených).  

 

 

věk 

Akademičtí pracovníci 
vědečtí 

pracovníci Profesoři docenti 
odb. 

asistenti 
asistenti lektoři 

do 29 let - - 1 9 - 6 

30 – 39 let - 4 52 11 - 35 

40 – 49 let 1 6 8 4 - 3 

50 – 59 let 3 1 8 4 - 2 

60 – 65 let 2 4 4 1 - - 

nad 65 let 5 - 2 1 - 2 

Tab. 1. Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2013. 

 

 
THP Akademických Vědeckých Celkem 

fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. fyz. přepočt. 

KAR 8 7,56 11 8,94 27 19,38 46 35,88 

KAG 1 1,00 9 7,44 0 0,00 10 8,44 

KSA 9 13,13 12 9,75 4 2,11 25 24,99 

KAJ 1 1,00 11 9,50 1 0,25 14 10,75 

KFI 16 15,28 27 17,37 3 2,13 46 34,78 

KAP 1 0,88 17 12,06 1 0,25 19 13,19 

KBS 1 1,00 9 8,50 0 0,00 10 9,50 

KRO 0 0,00 5 4,75 0 0,00 5 4,75 

KSS 1 0,63 11 8,93 1 0,44 12 10,00 

KHV 1 1,00 9 8,00 1 0,63 11 9,63 

DFF 10 9,06 0 0,00 0 0,00 10 9,06 

FF 49 50,54 121 95,24 38 25,19 208 170,97 

Tab. 2. Počty zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2013.  

 



6 

 

2.3. Infrastruktura 

Hlavní infrastrukturní změny souvisely s naplněním dlouhodobého požadavku dislokace 

Fakulty filozofické v rámci osy tvořené Sedláčkovou ulicí a vybudováním odpovídajícího zázemí 

s perspektivou trvání. Vedení ZČU poskytlo finanční i metodickou podporu pro zahájení prací na 

prováděcí dokumentaci k plánované adaptaci podkroví v budově SP (Sedláčkova 15). Dále 

pokračovaly práce na rekonstrukci laboratorních prostor v budově SO (Veleslavínova ul.). Po 

ukončení první etapy prací, která skončila na přelomu února a března 2013, byly do těchto 

prostor přestěhovány laboratoře katedry archeologie (ze suterénu objektu SP). 

V souvislosti s rozhodnutím vedení ZČU o opuštění budovy TP (Tylova 15), bylo na 

počátku roku 2013 dořešeno vybudování dvou nových učeben v prostorách budovy ST 

(Sedláčkova 31).  

V roce 2013 bylo vyjednáno prodloužení pronájmu místností v budově Avalon. 

 

2.4. Investice a další rozvojové aktivity 

V roce 2013 bylo celkem čerpáno 648.019,- Kč investičních prostředků. Tyto prostředky 

byly využity na modernizaci vybavení kateder. Byl pořízen multifunkční kopírovací stroj pro 

Katedru anglického jazyka a literatury. Byl realizován nákup dvou notebooků Apple MacBook 

pro katedru antropologie a dále nákupy Totální stanice LeicaFlexLine TS06plus 5“ R500 a 

přístroje FM256 FLUXGATE GRADIOMETER pro katedru archeologie.  

 



7 

 

3. Studium  

 

3.1. Úvodem 

V akademickém roce 2012/2013 probíhalo na fakultě studium v 11 bakalářských, 12 

navazujících magisterských a 5 doktorských oborech. Administrativní stránku studia zajišťovalo 

studijní oddělení fakulty v součinnosti s katedrami, tajemníkem fakulty a příslušnými složkami 

děkanátu. Za rozhodování o studijních záležitostech jednotlivých studentů je zodpovědný 

proděkan pro studijní záležitosti v rámci děkanem delegovaných pravomocí.  

Studijní oddělení vyřizovalo ve vztahu ke studentům a pracovištím fakulty především 

záležitosti spojené s průběhem studia. Součástí jeho činnosti bylo i zajišťování značné části 

administrativy a organizačních záležitostí spojených s přijímacím řízením a s ukončením studia, 

zejména se státními závěrečnými zkouškami a promocemi. 

 

3.2. Přijímací řízení 

Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2013/2014 byly projednány ve vedení 

fakulty a kolegiu děkana, schváleny akademickým senátem fakulty a zveřejněny v souladu se 

zákonem a příslušnými předpisy. Přihlášky na bakalářská a navazující magisterská studia byly 

přijímány stejně jako v letech minulých pouze elektronicky a mezním termínem podání 

přihlášek byl 31. březen. Elektronicky byli uchazeči také zváni k přijímacím zkouškám. Poprvé 

byly vypsány přijímací zkoušky na nový bakalářský obor Filosofie. 

 Zájemcům o studium v bakalářských oborech nabídla fakulta v dubnu absolvovat tzv. 

test nanečisto, kterého se zúčastnilo 268 uchazečů. Při tomto testu byly zájemcům předloženy 

k řešení testy ve struktuře a rozsahu odpovídajícím testům u vlastní přijímací zkoušky. Následně 

byla účastníkům sdělena správná řešení s komentářem. Zájemci se mohli dotazovat na 

záležitosti spojené s přijímacími zkouškami, studiem jednotlivých oborů a byla jim poskytnuta 

příslušná doporučení pro přípravu.  

Protože počet uchazečů na všechny bakalářské i navazující magisterské obory 

přesahoval počet těch, kteří mohli být přijati, byly zkoušky realizovány formou písemného testu, 

u vybraných magisterských oborů proběhly též ústní zkoušky a uchazeči byli navrženi děkanovi 

k přijetí podle výsledků těchto testů či zkoušek (vytvoření seznamů studentů dle počtu 

získaných bodů). Jiná kriteria pro přijetí uplatňována nebyla.  

Přijímací zkoušky na doktorské studijní obory proběhly formou prezentace výzkumného 

projektu uchazeče a pohovoru před příslušnou komisí, která podle kvality projektu a 

prokázaných schopností uchazeče doporučila nebo nedoporučila děkanovi přijetí. Všechna 

doporučení komisemi byla děkanem přijata (počty přihlášek a úspěšnost uchazečů v přijímacím 

řízení srov. tab. 3 - 6). 



8 

 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Sociální a kulturní antropologie 203 71 50 5 9 68 76 48 

Filozofie 49 22 0 0 0 27 22 14 

Humanistika 374 131 121 5 17 100 136 96 

Politologie 273 112 62 3 9 87 115 79 

Blízkovýchodní studia 82 54 7 2 1 18 56 45 

Mezinárodní vztahy a východoevrop. studia 75 30 15 0 4 26 30 19 

Mezinárodní vztahy - britská a amer. studia 334 72 155 2 30 75 74 60 

Sociologie 192 87 37 5 11 52 92 59 

Archeologie 83 56 1 1 0 25 57 36 

Obecné dějiny 141 64 30 4 4 39 68 40 

České dějiny 57 35 5 0 0 17 35 18 

Cizí jazyky pro komerční praxi 290 132 76 3 19 60 135 89 

Celkem Bc. 2153 866 559 30 104 594 896 603 

Tab. 3. Přijímací řízení na bakalářské studijní obory. 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Antropologie populací minulosti 34 14 2 0 0 18 14 11 

Sociální a kulturní antropologie 85 37 13 0 0 35 37 29 

Analytická filozofie a filozofie vědy 9 0 3 0 0 6 0 0 

Evropská kulturní studia 205 42 67 4 10 82 46 30 

Teorie a filozofie komunikace 59 24 9 2 0 24 26 21 

Mezinárodní vztahy 120 47 34 2 3 34 49 28 

Politologie 77 26 16 0 0 35 26 14 

Blízkovýchodní studia 30 20 2 0 0 8 20 18 

Sociologie 44 19 0 0 0 25 19 13 

Archeologie 58 26 0 0 0 32 26 22 

Moderní dějiny 103 24 25 3 11 40 27 26 

Učitelství pro SŠ ZSV - GEO 67 16 27 2 5 17 18 11 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 27 20 1 0 0 6 20 16 

Celkem NMgr. 918 315 199 13 29 362 328 239 

Tab. 4. Přijímací řízení na navazující magisterské studijní obory. 



9 

 

 Žádosti o přezkum 

U
ch

az
eč

i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Teorie a dějiny vědy a techniky 11 8 2 0 0 1 8 8 

Archeologie 7 7 0 0 0 0 7 6 

Etnologie 10 8 0 0 2 0 8 8 

Historie 21 15 6 0 0 0 15 14 

Celkem Ph.D. 49 38 8 0 2 1 38 36 

Tab. 5. Přijímací řízení na doktorské studijní obory. 

 

Žádosti o přezkum 
U

ch
az

eč
i 

P
ři

ja
tí

 

N
ep

ři
ja

tí
 

P
ři

ja
tí

  

N
ep

ři
ja

tí
  

N
ed

o
st

a-
 

vi
li

 s
e 

P
ři

je
tí

 
ce

lk
em

 

Z
ap

sá
n

o
 

Celkem Bc. 2153 866 559 30 104 594 896 603 

Celkem NMgr. 918 315 199 13 29 362 328 239 

Celkem Ph.D. 49 38 8 0 2 1 38 36 

CELKEM FF 3120 1219 766 43 135 957 1262 878 

Tab.6. Přijímací řízení na studijní obory FF. 

 

3.3. Zápis do studia 

Zápis do studia v akademickém roce 2013/2014 se konal standardně ve dvou krocích. 

Prvním krokem byl tzv. předběžný zápis, ve kterém si studenti volí podle svého studijního plánu 

povinné předměty a vyjádří zájem o studium dalších povinně volitelných a výběrových 

předmětů. To platí i pro studenty nově nastupující do prvních ročníků, kterým je však v souladu 

se studijními předpisy studium povinných předmětů prvního ročníku stanoveno závazně. 

Fakulta filozofická je jedinou fakultou ZČU, která dává možnost předběžného zápisu studentům 

prvních ročníků a umožňuje jim tak volit si nepovinné předměty od samého začátku studia.  

Dalším krokem byl vlastní akt zápisu do studia, při kterém si studenti upřesnili volbu 

předmětů a v těch případech, kdy některý z jimi vybraných volitelných předmětů nebyl otevřen 

(důvodem je zpravidla malý počet zájemců o předmět), si takový předmět nahradili jiným. 

Zápis do studia proběhl v září 2013 v termínech stanovených příslušným rozhodnutím 

děkana. V případech, kdy se student k zápisu nemohl ze závažných důvodů dostavit a 

nezplnomocnil k provedení zápisu někoho jiného, měl možnost se zapsat v náhradním termínu. 

Do studia se v akademickém roce 2013/2014 zapsalo 2511 studentů, z toho 878 do 

prvního roku studia (počet nově zapsaných studentů podle jednotlivých oborů srov. tab. 3 – 6). 

 



10 

 

3.4. Průběh studia 

Z hlediska průběhu studia nedošlo na fakultě v akademickém roce 2012/2013 k žádným 

mimořádným událostem. Studium probíhalo v souladu s příslušnými předpisy a normami 

platnými na ZČU a na fakultě.  

Základním předpisem, určujícím práva a povinnosti studentů i vyučujících, je Studijní a 

zkušební řád ZČU a na něj navazující rozhodnutí děkana zveřejněná na úřední desce fakulty, na 

které byla také zveřejňována další upozornění a důležité organizační pokyny, zejména studijního 

proděkana. Pokud bylo zapotřebí rychle předat informaci všem studentům fakulty, byl 

studentům po schválení děkanem rozesílán hromadný e-mail.  

Přestože se vyučující na všech katedrách intenzivně věnovali inovacím obsahu a také 

forem výuky, využívali ve větší míře možnosti osobní komunikace se studenty a také 

komunikace prostřednictvím informačního systému univerzity (např. Courseware), propadovost 

dosahuje na fakultě nadále poměrně vysoké míry, a to zejména v prvním roce bakalářského 

studia. Náročnost studia a vysoké nároky na studenty dokládá neúspěšnost studia v prvních 

ročnících, která dosahuje v některých oborech 40 %. Problémy se studiem se v případě 

některých studentů rovněž projevují při skládání státních závěrečných zkoušek – v rámci 

bakalářských nesložila téměř třetina studentů státní zkoušku v řádném termínu.  

 

 
Počet studentů 
k 31.10.2012 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2012 
do 31.8.2013 

Sociální a kulturní antropologie 249 62 

Humanistika 487 98 

Politologie 227 64 

Blízkovýchodní studia 120 14 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 92 23 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 234 47 

Sociologie 198 52 

Archeologie 101 21 

Obecné dějiny 154 28 

České dějiny 72 22 

Cizí jazyky pro komerční praxi 304 45 

Celkem Bc. 2238 476 

Tab. 7. Neúspěšná ukončení studia v bakalářských studijních oborech. 
 



11 

 

 

 
Počet studentů 
k 31.10.2012 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2012 do 31.8.2013 

Antropologie populací minulosti 22 2 

Sociální a kulturní antropologie 46 8 

Analytická filozofie a filozofie vědy 3 1 

Evropská kulturní studia 139 14 

Teorie a filozofie komunikace 31 5 

Mezinárodní vztahy 60 6 

Politologie 33 10 

Blízkovýchodní studia 54 2 

Sociologie 38 8 

Archeologie 51 6 

Moderní dějiny 64 7 

Učitelství pro SŠ ZSV-GEO 25 6 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 38 4 

Celkem Mgr. 604 79 

Tab. 8. Neúspěšná ukončení studia v navazujících magisterských studijních oborech. 
 

 
Počet studentů 
k 31.10.2012 

Počet ukončení studia 
od 1.11.2012 do 31.8.2013 

Teorie a dějiny vědy a techniky 35 4 

Politologie 11 1 

Archeologie 35 2 

Etnologie 40 9 

Historie 10 0 

Celkem Ph.D. 131 16 

Tab. 9. Neúspěšná ukončení studia v doktorských studijních oborech. 
 

 
Počet studentů 
k 31.10.2012 

Počet ukončení 
od 1.11.2012 do 31.8.2013 

Celkem Bc. 2238 476 

Celkem NMgr. 604 79 

Celkem Ph.D. 131 16 

Celkem FF 2973 571 

Tab. 10. Neúspěšná ukončení studia ve studijních oborech FF. 
 
 

3.5. Ukončení studia 

Jak již bylo uvedeno v předchozí části, poměrně značnému počtu studentů ukončí děkan 

studium pro nesplnění studijních podmínek. Někteří studenti sice končí studium na fakultě 

z vlastního rozhodnutí, převážně jsou však příčiny studijního rázu.  

V akademickém roce 2012/2013 absolvovalo bakalářské studium 421 studentů a 476 

studentů skončilo neúspěšně. Navazující studium absolvovalo 202 studentů, neúspěšných bylo 



12 

 

79. Doktorské studium absolvovalo 8 studentů, neúspěšných bylo 16. Celkem na fakultě 

absolvovalo 635 studentů a 571 z ní odešlo s neúspěchem. V roce 2013 proběhla 4 úspěšná 

rigorózní řízení a ve 3 případech nebyli žadatelé úspěšní (přehled počtu absolventů a 

neúspěšných ukončení studia srov. tab. 7 - 15).  

Výjimečnou událostí tohoto roku bylo absolutorium prvních dvou absolventek double 

degree studia navazujícího magisterského oboru Učitelství Francouzštiny pro střední školy, 

kterým předal na slavnostní promoci na zámku Kozel dne 26. června 2013 děkan z Université 

d´Artois v Arrasu J.M. Vercruysse druhý diplom. 

 

 
Počet absolventů 

Sociální a kulturní antropologie 42 

Humanistika 105 

Politologie 45 

Blízkovýchodní studia 27 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 23 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 31 

Sociologie 31 

Archeologie 16 

Obecné dějiny 24 

České dějiny 12 

Cizí jazyky pro komerční praxi 65 

Celkem Bc. 421 

Tab. 11. Počty absolventů v bakalářských studijních oborech. 
 

 
Počet absolventů 

Antropologie populací minulosti 5 

Sociální a kulturní antropologie 14 

Analytická filozofie a filozofie vědy 2 

Evropská kulturní studia 63 

Teorie a filozofie komunikace 5 

Mezinárodní vztahy 16 

Politologie 6 

Blízkovýchodní studia 20 

Sociologie 15 

Archeologie 15 

Moderní dějiny 26 

Učitelství pro SŠ ZSV-GEO 6 

Učitelství francouzštiny pro SŠ 9 

Celkem Mgr. 202 
Tab. 12. Počty absolventů v navazujících magisterských studijních oborech. 
 
 



13 

 

 
Počet absolventů 

Teorie a dějiny vědy a techniky 2 

Etnologie 6 

Celkem Ph.D. 8 
Tab. 13.Počty absolventů v doktorských studijních oborech. 
 

 
Počet absolventů 

KFI 3 

KAP 1 

Celkem PhDr. 4 
Tab. 14. Počty absolventů rigorózního řízení. 
 
 

 
Počet absolventů 

Celkem Bc. 421 

Celkem NMgr. 202 

Celkem Ph.D. 8 

Celkem PhDr. 4 

Celkem FF 635 

Tab. 15. Počty absolventů ve studijních oborech FF. 
 
 

3.6. Akreditace 

V roce 2013 projednávala Akreditační komise ČR celkem osm žádostí Fakulty filozofické 

ZČU, z toho dvě žádosti o akreditaci nového oboru, šest žádostí o prodloužení platnosti 

akreditace a jednu žádost o zrušení omezení akreditace.  

 

Schválené žádosti o prodloužení platnosti akreditace 

Navazující magisterský program Antropologie, obor Antropologie populací minulosti 

Navazující magisterský program Antropologie, obor Sociální a kulturní antropologie 

Navazující magisterský program Archeologie, obor Archeologie 

Navazující magisterský program Sociologie, obor Sociologie 

Navazující magisterský program Antropologie, obor Antropologie populací minulosti 

Navazující magisterský program Učitelství pro střední školy, Učitelství  

základů společenských věd pro střední školy 

 

Schválená žádost o zrušení omezení akreditace  

Bakalářský studijní program Filologie, obor Cizí jazyky pro komerční praxi,  

doplnění o kombinaci s ruským jazykem 

 



14 

 

Zamítnutá žádost o rozšíření akreditace 

Navazují magisterský studijní program Historické vědy, obor Africká studia 

Bakalářský studijní program Humanitní studia, obor Evropská kulturní studia 

 

Za největší úspěch roku 2013 lze považovat obnovení ruského segmentu bakalářského 

studijního oboru Cizí jazyky pro komerční praxi a dále zajištění garance z vlastních řad pro 

navazující magisterský obor Sociologie a jeho úspěšnou reakreditaci.  

 

Název programu  Typ 
For 
ma 

St. 
doba 

Název oboru  
Rig. 
zk. 

Platnost 
akreditace  

Antropologie B P,K 3 Sociální a kulturní antropologie   1. 11. 2017 
Filologie B P 3 Cizí jazyky pro komerční praxi     1. 11. 2015 
Archeologie B P 3 Archeologie   1. 11. 2019 

Historické vědy 
B P 3 České dějiny                                                                     31. 5. 2017 
B P 3 Obecné dějiny                                                                                       31. 5. 2017 

Humanitní studia B P, K 3 Humanistika                                                               31. 7. 2017 

Mezinárodní 
teritoriální studia 

B P 3 Blízkovýchodní studia   31. 12. 2016 

B P 3 
Mezinárodní vztahy a 
východoevropská studia 

  1. 6. 2014 

B P 3 
Mezinárodní vztahy - britská a 
americká studia  

  30. 4. 2016 

Politologie B P, K 3 Politologie   31. 12. 2017 
Sociologie B P, K 3 Sociologie   1. 6. 2014 
Filozofie B P 3 Filozofie   31. 3. 2018 

Antropologie 
N P 2 Antropologie populací minulosti   31. 8. 2017 
N P 2 Sociální a kulturní antropologie ANO 31. 7. 2019 

Filozofie N P 2 Analytická filozofie a filozof vědy  1. 3. 2017 
Archeologie N P 2 Archeologie ANO 31. 7. 2019 
Historické vědy N P 2 Moderní dějiny                                                                                    31. 5. 2015 

Humanitní studia 
N P, K 2 Evropská kulturní studia ANO 5. 5. 2015 
N P 2 Teorie a filozofie komunikace ANO 31. 12. 2020 

Mezinárodní 
teritoriální studia 

N P 2 Blízkovýchodní studia   31. 12. 2016 

Politologie N P 2 Politologie ANO 1. 6. 2014 
Politologie N P 2 Mezinárodní vztahy ANO 1. 3. 2016 

Učitelství pro SŠ 
N P 2 

Učitelství základů společenských 
věd pro SŠ 

  31. 10. 2017 

N P 2 Učitelství francouzštiny pro SŠ   31. 5. 2015 
Sociologie N P 2 Sociologie   31. 7. 2013 
Humanitní studia P P, K 3 Teorie a dějiny vědy a techniky   31. 8. 2019 
Humanities 
Studies 

P P, K 3 
Theory and History of Science 
and Technology 

  31. 8. 2019 

Archeologie P P, K 3 Archeologie   31. 8. 2019 
Historické vědy P P, K 3 Etnologie   31. 8. 2019 
Historické vědy P P, K 3 Historie   31. 12. 2016 
Politologie P P, K 3 Politologie   1. 3. 2017 
Political Science P P, K 3 Political Science   1. 3. 2013 
Tab. 16. Přehled platných akreditací studijních oborů. 



15 

 

3.7. Poplatky 

Agendu poplatků podle § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, tj. 

poplatků za další studium a poplatků za delší studium, spravuje Informační a poradenské 

centrum ZČU, které je celouniverzitním pracovištěm. To rozesílá příslušná rozhodnutí rektora 

vyměřující studentům výši poplatku a stanovující termín splatnosti. Pokud student podal žádost 

o snížení nebo prominutí poplatku, byla tato žádost vždy postoupena fakultě k vyjádření. Tato 

vyjádření formulovali a podepisovali proděkan pro studijní záležitosti a tajemník fakulty po 

důkladném zvážení doložené situace žadatele. Doporučení snížit nebo prominout poplatek byla 

vždy vázána na doložení tíživé sociální situace nebo zdravotních důvodů. V úvahu byl brán i 

celkový průběh studia žadatele. 

 

3.8. Ceny udělené studentům 

V roce 2013 udělil děkan Fakulty filozofické 27 pochval studentům, z toho 13 za 

vynikající diplomovou práci a 14 za vynikající bakalářskou práci. 

Stipendium rektorky získali 3 studenti (Alice Kommová, Bc. Barbora Merclová a Jan 

Kašpar), cenu města Plzně získali 2 studenti (PhDr. Petr Krčál a mgr. Jitka Skálová) a cenu 

Plzňského kraje 2 studenti (mgr. Eliška Květová a PhDr. Petr Stulík). Všechna ocenění byla 

rektorkou studentům předána na slavnostním zasedání Vědecké rady Západočeské univerzity 

v Plzni dne 6. listopadu 2013. 

 

3.9. Celoživotní vzdělávání – letní školy 

V rámci programů celoživotního vzdělávání jsou na Fakultě filozofické akreditovány 

Radou celoživotního vzdělávání ZČU Letní škola arabštiny, ivritu a turečtiny, které tradičně 

organizuje Katedra blízkovýchodních studií. Na fakultě je rovněž akreditován Intenzivní 

přípravný kurz pro uchazeče o studium francouzštiny na FF a FPE ZČU. Z organizačních důvodů 

žádná z těchto aktivit v roce 2013 neproběhla. 

Kromě programů celoživotního vzdělávání organizovaných samotnou fakultou se 

studenti i zaměstnanci fakulty účastní i jiných akcí celoživotního vzdělávání na ZČU, především 

Mezinárodní letní jazykové školy. 

Letos poprvé proběhla letní škola etnografického filmu. Školy se účastnilo patnáct 

začínajících společenských vědců ze středoevropských zemí, Velké Británie, Mexika a Turecka. 

Během prvního ročníku akce, která nemá v českém prostředí obdoby, vzniklo pět 

dokumentárních filmů s tematikou západočeského regionu. Hlavními lektory byli maďarská 

dokumentaristka Klára Trenscényi a vizuální antropolog ze Středoevropské univerzity v 

Budapešti Vlad Naumescu. 

 



16 

 

Dalšími akcemi tohoto typu jsou semináře SOVA (Strategie – Osobnost – Výzkum – 

Aplikace). Cílem seminářů SOVA je poskytnout sociálně vědním akademickým pracovníkům, 

výzkumným pracovníkům i studentům na postgraduální úrovni (případně vynikajícím 

magisterským studentům) doplňkové vzdělávací aktivity, aby byli připraveni realizovat, vést, 

koordinovat a (mediálně) prezentovat vlastní rozvojové a výzkumné projekty z oblasti 

aplikovaného i základního výzkumu. Témata vzdělávacích seminářů SOVA byla zaměřena 

zejména na rozvoj tzv. měkkých dovedností (soft skills), prezentačních technik či znalostí v 

oblasti projektového řízení. Semináře jsou realizovány v rámci projektu  NOTES – Nové 

technologie ve vědách o (současných i minulých) společnostech (CZ.1.07/2.3.00/20.0135). 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České 

republiky. 

Praktické semináře (Pra-se). Praktické semináře jsou mimořádné vzdělávací akce, které 

nabízíme všem studentům ZČU nad rámec řádné výuky. Jedná se o otevřené lekce zaměřené na 

rozvoj specifických dovedností spjatých s aplikací poznatků společenských věd ve sféře 

výzkumné, politické a vzdělávací praxe, které z různých důvodů (zatím) nejsou rozvíjeny ve 

stávajících studijních programech, a nebo jsou vyhrazeny pro úzký okruh studentů. Skutečnost, 

že nabízené lekce nejsou spojené s žádným studijním programem, umožňuje pružně reagovat na 

poptávku studentů různých oborů, ale i realizovat takové semináře které svým obsahem a 

zaměřením neodpovídají formátu řádných kurzů.Cílem praktických seminářů je poskytnout 

studentům ZČU možnost získat vedle oborových kvalifikací i prakticky orientované kompetence 

využitelné při zaměstnání ve státním, nevládním i komerčním sektoru. Absolvování nabízených 

seminářů sice není standardně kreditováno, nicméně účastníci obdrží potvrzení o absolvování, 

které mohou využít jako doklad svého profesního vzdělávání. Lektoři jednotlivých tematických 

bloků jsou pracovníci a spolupracovníci pracoviště, jakož i hostující odborníci v příslušných 

tématech. PRAktické SEmináře jsou realizovány v rámci projektu INSPOT – Inovace studia v 

souladu s požadavky trhu práce (CZ.1.07/2.2.00/07.0230). Tento projekt je spolufinancován z 

Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky. 



17 

 

3.10. Vybrané studentské aktivity 

 

AntropoWeb - Antropologický portál 

AntropoWeb (AW) je českým společenskovědním portálem provozovaným studenty a 

pracovníky sdruženými v občanském sdružení při katedře antropologie. Tematicky se zaměřuje 

na sociální a kulturní antropologii, ale i jí blízké a příbuzné vědní obory (historickou 

antropologii, archeologii, politickou antropologii, politickou vědu, sociologii, filosofickou 

antropologii, filosofii, antropologii náboženství, religionistiku, psychologii; srov. 

http://antropologie.zcu.cz/).  

AntropoWeb se skládá z několika částí: 

a) AntropoWebzinu, časopisu který vychází třikrát ročně (ISSN 1801-8807). 

b) rozcestníku po českých a světových webových stránkách, zaměřených obdobně jako 

AW, zajištěním aktuálních informací o knižních novinkách (relevantních k zaměření webu) 

dostupných v domácím prostředí a na Slovensku, aktuálních informací o dalších (tištěných) 

periodicích 

c) databáze studijních materiálů, sestávající jednak z poznámek k přednáškám na FF ZČU 

a jednak z odborných textů. Přístup do databáze textů je však umožněn pouze studentům a 

pedagogům FF ZČU. 

d) AntropoWeb též pořádá akce, jejichž cílem je podpořit a rozvíjet sociální a kulturní 

antropologii. Na podzim pořádá odborné, tematické studentské konference, celoročně pak 

veřejné přednášky významných domácích a zahraničních osobností humanitních věd. 

 

Festival arabské kultury 

Festival arabské kultury v Plzni (čtvrtý ročník; 5. – 12. 4. 2013) je realizován studenty 

Katedry blízkovýchodních studií ve spolupráci s jeho akademickými pracovníky a 

nakladatelstvím Dar Ibn Rushd, Společností česko-arabskou a dalšími subjekty. V rámci festivalu 

je široké veřejnosti nabídnuta řada odborných přednášek předních českých odborníků a další 

doprovodné kulturní akce. Studenti a studentky získávají pořádáním tohoto festivalu cenné 

zkušenosti jak po čistě odborné, tak po praktické stránce. Díky svému zaujetí a nadšení pro svůj 

obor také jednak zviditelňují svou Alma mater a celé město Plzeň, ale - možná především - 

přispívají podle svých možností k hlubšímu poznání a porozumění kultuře, jež je nám bližší, než 

by se na první pohled mohlo zdát. Pracovníci Katedry blízkovýchodních studií zaštiťují 

festivalové aktivity, jsou jejich přímými aktéry a poskytují organizační zázemí festivalu. Hlavní 

organizátorkou byla studentka Blízkovýchodních studií Tereza Svášková. Bližší informace o 

festivalu k dispozici na http://www.arabfest.cz/archiv/2013/ 

 



18 

 

Akademický spolek Česko-slovenské unie studentů politických věd v Plzni 

Jde o apolitické sdružení studentů politologie a mezinárodních vtahů. Plzeňský spolek je 

dlouhodobě velmi aktivní – vydává internetový politologický časopis e-Polis a v akademickém 

roce 2012/2013 jeho členové organizovali řadu akcí, především debaty s předními osobnostmi 

českého veřejného života i besedy s akademiky nad aktuálními tématy domácí i zahraniční 

politiky. Bližší informace na: http://www.e-polis.cz/ 

 

Rozhlasové pořady 

Studenti oboru Teorie a filosofie komunikace vedou od března 2013 v Plzeňském 

rozhlase vlastní pravidelný rozhlasový pořad s periodicitou každý druhý čtvrtek věnovaný 

různým tématům z dějin filosofie a vědy. 

Dne 7. listopadu 2013 v 18:00 byl v Českém rozhlasu Plzeň ve spolupráci s Fakultou 

filozofickou ZČU, Katedrou politologie a mezinárodních vztahů uspořádán diskuzní pořad. 

Hostem bude ředitel občanského sdružení Post Bellum a spoluautor dokumentárního cyklu 

Příběhy 20. století Mikuláš Kroupa. Tématem bude „Paměť národa: Plzeňské příběhy". 

 

Český model amerického kongresu 

V Plzni proběhl ve dnech 13. – 17. září již třetí ročník projektu Český model amerického 

kongresu. Téměř dvě stovky studentů středních i vysokých škol z celé České republiky si v něm 

během simulovaného parlamentního jednání vyzkoušelo, jaké je to být americkým senátorem, 

poslancem, novinářem či lobbistou. 

 

Studentské vědecké konference 

Mezi významné studentské aktivity v roce 2013 patřily studentské vědecké konference 

pořádané v rámci grantové soutěže ZČU z prostředků Specifického vysokoškolského výzkumu. 

Studenti FF jsou v této aktivitě na ZČU nejaktivnější. Seznam těchto konferencí je uveden 

v kapitole 4.8 – Konference a přednášky na FF v roce 2013.  

 



19 

 

4. Věda a výzkum 

 

4.1. Vědecká rada 

Vědecká rada FF ZČU zasedala podle příslušného harmonogramu. Na svých zasedáních 

schválila komise zabezpečující realizaci přijímacího řízení, rigorózního řízení a státních 

závěrečných zkoušek v rámci všech studijních programů garantovaných FF ZČU. Vědecká rada 

pracovala v roce 2013 v tomto složení: 

 

Interní členové Externí členové 

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D.,DSc. Doc. Dalibor Antalík, Dr. 

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. Prof. ThDr. Milan Balabán 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Pavel Hošek, Th.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 

Prof.. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

Doc. Dr. RNDr. Miroslav Holeček, Dr. Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 

Prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Doc. PhDr. Petr Lozoviuk, Ph.D. Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

Doc. PhDr. Svatava Machová, CSc. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 

 Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.   

Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.   

Prof. MUDr. et RNDr. Jaroslav Slípka, DrSc. († 24. 7. 2013)   

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

Prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc.   

Prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSC. (od 13. 3. 2013)  

 

4.2. Habilitační řízení 

V roce 2013 se na FF ZČU neuskutečnilo žádné habilitační řízení. 

 



20 

 

4.3. Doktorské studium 

V roce 2013 ukončili úspěšným složením státní závěrečné zkoušky a obhajobou 

disertační práce následující studenti: 

 

Studijní program Historické vědy, obor Etnologie 

Mgr.  et Mgr. Petra Chaloupková Košlíková        

Mgr. Ondřej Krátký 

Mgr. Klára Strohsová 

Mgr. Alena Tomková 

Mgr. Ladislav Toušek 

Mgr. Petr Vašát 

 

Studijní program Humanitní studia, obor Teorie a dějiny vědy a techniky 

Mgr. Jana Vacíková 

Mgr. Marie Větrovcová 

 

 

4.4 Hodnocení výzkumu a vývoje 

 

 Na výsledky hodnocení výzkumu a vývoje za rok 2013 se muselo dlouho čekat, až do 

června 2014, protože došlo k zásadní změně v metodice tohoto hodnocení. Ukázalo se, že 

navzdory všem změnám metodiky, je pozice fakulty stabilní. Fakulta získala 10.676,221 bodu a 

udržela si svou čtvrtou pozici mezi ostatními filozofickými fakultami, což ji řadí za tři filozofické 

fakulty nejstarších univerzit (UK, MU a UP). Zároveň zůstává i čtvrtou součástí na ZČU, za FAV, 

FEL a FST, ale před NTC. Meziročně je bodový nárůst než 24,5%, tedy fakulta stále drží tempo 

svého růstu a potvrdila tak stabilitu své pozice. Za zvlášť významný považujeme poměrně 

vysoký podíl výstupů v kategoriích Jimp a Jsc.  

 



21 

 

 

  RIV 2009 RIV 2010 RIV 2011 RIV 2012 RIV 2013 

FF UK v Praze 23 274,503 36 621,596 42 335,108 44 878,441 51 568,758 

FF MU v Brně 10 030,400 23 131,978 25 450,949 26 296,124 28 645,387 

FF UP v Olomouci 4 064,262 6 625,575 10 907,486 17 076,092 22 507,583 

FF ZČU v Plzni 2 232,089 4 792,637 7 320,636 8 575,991 10 676,221 

FF OU v Ostravě 2 991,371 5 622,136 7 510,260 8 407,205 10 357,891 

FF SU v Opavě 3 556,526 5 873,770 6 748,255 8 082,778 9 677,857 

FF JČU v Č. Budějovicích 2 992,914 5 185,897 6 052,868 6 290,172 6 871,006 

FF UPa v Pardubicích 1 564,035 3 031,694 4 154,465 5 356,429 6 840,462 

FF UHK v Hradci Králové 833,188 1 686,374 2 845,896 4 006,816 4 735,432 

FF UJEP v Ústí n. L. 1 177,873 2 069,023 2 816,041 3 152,641 4 267,316 

Tab. 17. Srovnání FF ZČU v Hodnocení VaV s ostatními filosofickými fakultami v ČR 

 

 

Graf. 1. Srovnání FF ZČU v Hodnocení VaV s ostatními filosofickými fakultami v ČR (bez UK a MU) 



22 

 

 

  RIV 2009 RIV 2010 RIV 2011 RIV 2012 RIV 2013 

FAV 15 202,257 19 897,357 21 109,609 23 323,974 28 370,150 

FEK 152,526 609,142 492,273 791,464 1 574,439 

FEL 1 783,473 6 700,202 10 570,033 13 434,878 16 884,852 

FF 2 232,089 4 792,637 7 320,636 8 575,991 10 676,221 

FPE 466,404 658,510 1 439,660 2 042,550 2 884,800 

FPR 1 788,529 3 258,469 4 125,821 4 825,989 5 022,081 

FST 1 878,133 6 303,575 8 873,977 11 390,442 13 464,041 

FUD 55,000 168,150 403,544 378,561 0,000 

FZS  ---   ---  14,143 18,387 70,419 

NTC 5 932,918 6 569,450 8 046,348 7 003,997 7 879,790 

Tab. 18. Srovnání FF ZČU v Hodnocení VaV s ostatními fakultami ZČU 

 

 

Graf. 2. Srovnání FF ZČU v Hodnocení VaV s ostatními fakultami ZČU 
 



23 

 

4.5 Projektová činnost FF v roce 2013 

 

Fakulta filozofická vykazuje již dlouhodobě rozsáhlou projektovou aktivitu. Rok 2013 

nebyl výjimkou, přesto v něm začíná být znát jistá stagnace. Fakulta má zvláště v oblasti 

výzkumných projektů (GAČR) uspokojivé portfolio řešených projektů odpovídající její 

personální kapacitě. Stejně tak počet nově získaných projektů byl sice nižší než v minulých 

letech, i tak je ale letošní výsledek uspokojivý, tj. srovnatelný v rámci ČR a našich oborů. Varující 

však jsou některá hodnocení a dílčích a závěrečných zpráv, která ukazující, že fakulta nemá 

problém se získáváním, nýbrž s jejich udržením projektů a to nejen vzhledem ke 

komplikovanému stavu nákupů a publikování na ZČU. 

Tradičně je fakulta úspěšná v řešení projektů OPVK, které mají za cíl zvýšit její vzdělávací 

atraktivitu i výzkumný potenciál. Bohužel velká část projektů bude v příštím roce končit a 

neexistuje za ně adekvátní náhrada. 

Důležitým faktorem projektové aktivity je i skutečnost, že pracovníci fakulty usilovali v 

tomto roce o získání tří projektů v rámci 7. Rámce a čtyř projektů ERC. Tyto aktivity, třebaže 

zatím neúspěšné, indikují, že fakulta má ambice zapojit se i do mezinárodních výzkumů. 

Na Fakultě filozofické bylo v roce 2013 úspěšně realizováno a obhájeno 35 projektů SGS 

a 14 projektů SVK. 

 

Kat. Řešitel Název projektu Od Do 

 
GA ČR       

KFI Mgr. Radek Schuster, Ph.D. Fridrich Waismann a jeho dílo 2011 2013 

KSS Ema Hrešanová, Ph.D. 
Hnutí přirozeného porodu a feministické 
přístupy k porodu v ČR: systémy sociálního 
jednání a myšlení 

2011 2013 

KFI PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. Problematika umění v myšlení Jana Patočky 2011 2013 

KAR Mgr. Libor Petr /spoluřešitel  Veselí nad Moravou 2011 2014 

KFI PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. 
Veritas filia temporis: zrození ideje 
teoretického pokroku 

2012 2015 

KSS PhDr. Michal Růžička, Ph.D. 
Reakce na exkluzi: chudé romské rodiny v 
post-socialismu 

2012 2015 

KAR 
PhDr. Mgr. Petr Šída, Ph.D. 
/spoluřešitel 

Před neolitem: Kontextuální analýza 
environmentální dynamiky v průběhu časně 
postglaciální transformace střední Evropy 

2013 2017 

KAJ PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 
Angloamerická dramatická tvorba v českých 
divadlech v době první světové války 

2013 2015 

KAR 
Doc. Mgr. Karel Nováček, 
Ph.D. 

Středověká městská síť v severovýchodní 
Mezopotámii 

2013 2015 



24 

 

KHV PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. Rýnská krize 1840 2013 2014 

KHV 
Prof. PhDr. Aleš Skřivan, 
CSc. 

Politické a hospodádřské zájmy Velké 
Británie a Německa v Číně 1894 - 1914 

2013 2016 

KFI PhDr. Jana Černá, Ph.D.  
Španělská přírodní filosofie a geneze raně 
novověké vědy 

2013 2015 

KSS 
PhDr. Jaroslava Hasmanová 
Marhánková, Ph.D. 

Významy a podoby prarodičovství v České 
republice 

2013 2015 

 
Strukturální fondy   

  

KHV 
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D, 
DSc. 

IHISTUD - Inovace výuky historických věd s 
důrazem na mezioborový přístup a 
interkulturní dialog; CZ.1.07/2.2.00/15.0390 

2010 
8/ 
2013 

KAP PhDr. Magdaléna Leichtová 
ROZVOJ - Rozvojová studia; 
CZ.1.07/2.2.00/15.0388 

2010 
9/ 
2013 

KAR PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. 

PARNERSTVÍ PRO ARCHEOLOGII - 
Partnerství ve výzkumu a prezentaci 
archeologického kulturního dědictví; 
CZ.1.07/2.4.00/17.0056 

2011 
3/ 
2014 

KAR PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D. 
ARCHEOLOGICKÁ STRATEGIE - Strategie 
archeologického výzkumu v Evropě; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0036 

2011 
6/ 
2014 

KFI 
Mgr. Ludmila Dostálová, 
Ph.D. 

ELEKTRONICKÉ OPORY - Elektronické opory 
a e-learning pro obory výpočtového a 
konstrukčního charakteru; 
CZ.1.07/2.2.00/28.0209 

3/ 
2012 

2/ 
2015 

KFI Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D.  
VÝZKUMNÉ CENTRUM TDV - Výzkumné 
centrum pro teorii a dějiny vědy; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0138 

4/ 
2012 

3/ 
2015 

KSA Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 
NOTES - Nové technologie ve vědách o 
(současných i minulých) společnostech; 
CZ.1.07/2.3.00/20.0135 

6/ 
2012 

5/ 
2015 

KFI Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D.  
SÍŤ TDV - Výzkumná síť teorie a dějiny vědy; 
CZ.1.07/2.4/31.0108 

10/ 
2012 

9/ 
2014 

KFI 
Mgr. Ludmila Dostálová, 
Ph.D. 

LOGIKA: systémový rámec rozvoje oboru v 
ČR a koncepce logických propedeutik pro 
mezioborová studia; CZ.1.07/2.2.00/28.0216 

4/ 
2013 

6/ 
2015 

 
Ostatní   

  

KSA PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. 
Sídelní a krajinný prostor jako odraz 
kulturního dědictví a paměti národa 
(poskytovatel: ministerstvo kultury: NAKI) 

03/  
2012 

12/ 
2014 

KAG Mgr. Andrea Königsmarková 

Podpora češtiny/němčiny jako jazyka 
sousední země. Jedna, dva - Deutsch/ 
Tschechisch ist da  
(poskytovatel: Česko-německý fond 
budoucnosti: Téma roku podpora jazyka) 

2012 2013 

KRO Mgr. Sylvie Vondráková 

Studenti na stáži v partnerském regionu - 
Spolupráce KRO FF ZČU s IUFM Besançon  
(poskytovatel: Plzeňský kraj, program: 
Podpora mezinárodní spolupráce v oblasti 
mládeže a spolufinancování mezinárodních 
studijních programů v roce 2013) 

2013 2013 



25 

 

KSA Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 
Letní škola etnografického filmu 
(poskytovatel: International Visegrad Fund)*  

03/ 
2013 

8/ 
2013 

 
Grantový systém ZČU - Studentská grantová soutěž 

  

KAP PhDr. Přemysl Rosůlek Ph.D. 
Opozice v Íránské islámské republice v teorii 
a praxi 

2012 2013 

KAP PhDr. Mgr. Petr Jurek  
Modely politického stranictví ve střední 
Evropě 

2012 2013 

KBS Mgr. Daniel Křížek Ph.D. Arabské jaro: příčiny, průběh, důsledky 2012 2013 

KHV PhDr. Miroslav Šedivý Ph.D. 
Německé národní hnutí a německý 
nacionalismus v době předbřeznové 

2013 2013 

KAP 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová 
Waisová Ph.D. 

Organizace občanské společnosti a jejich role 
při budování důvěry v konfliktních oblastech 

2013 2014 

KSA PhDr. Jiří Woitsch Ph.D. AntropoWebzin 2013-2014 2013 2014 

KAP PhDr. Vladimír Naxera  
Stát a politická moc - vybrané otázky 
politické teorie 

2013 2013 

KFI Mgr. Radek Schuster Ph.D. 
Jazykový idealismus v analytické a post-
analytické filosofii 

2013 2013 

KHV 
Prof. RNDr. Ivo Budil 
Ph.D.,DSc. 

Transcendentální anatomie v komparativní 
historické a intelektuální perspektivě I 

2013 2013 

KAP 
Doc. PhDr. Ladislav Cabada 
Ph.D. 

Komparativní politologie středovýchodní 
Evropy - vybrané problémy 

2013 2013 

KAP PhDr. Pavel Hlaváček Ph.D. 
Politické a ekonomické vektory 
(staro)nových zemí mezinárodního systému 

2013 2014 

KFI 
PhDr. Martina Kastnerová 
Ph.D. 

Problematické aspekty studia dějin a kultury 
- příspěvek nového historismu 

2013 2013 

KBS Mgr. Věra Tydlitátová Th.D. Soudobá reflexe holocaustu a antisemitismu 2013 2013 

KSS Mgr. Alena Pařízková Ph.D. 
Sparťanské srdce: identita fotbalových 
fanoušků 

2013 2013 

KFI Mgr. Petra Klímová  
Contra Aristotelem: staré a nové vědění na 
úsvitu raného novověku 

2013 2013 

KHV Mgr. Petra Kodetová  
Perspektivy výzkumu přítomnosti americké 
armády v západních Čechách v roce 1945 I 

2013 2013 

KFI PhDr. Jana Černá Ph.D. 
Vizuální (re)prezentace a raně novověká 
věda 

2013 2013 

KHV PhDr. Roman Kodet Ph.D. 
Rakousko-Uhersko a Orient na počátku 20. 
století 

2013 2013 

KSS PhDr. Tomáš Kobes Ph.D. 
Role pěstounské péče ve 
východoslovenských romských obcích 

2013 2013 

KAR Mgr. Petr Baierl  
Moderní archeometrické metody při 
interdisciplinárním studiu archeologických 
movitých a nemovitých artefaktů 

2013 2013 

KFI 
Doc. PhDr. Nikolaj 
Demjančuk CSc. 

Kritický racionalismus, jeho představitelé, 
klíčové problémy a vývoj 

2013 2013 

KSA Mgr. Lukáš Friedl  
Mobilita studentů: výzkum paleolitické loka-
lity jeskyně Lapa do Picareiro (Portugalsko) 

2013 2013 

KAR PhDr. Petr Menšík Ph.D. 
Hradiště Vrcovice na Písecku. Otázka 
způsobu obživy a podoby výšinných sídlišť z 
přelomu starší a střední doby bronzové 

2013 2013 



26 

 

KBS Mgr. Kateřina Šašková Th.D. Blízký východ a jeho duchovní svět 2013 2013 

KAR 
Doc. Mgr. Karel Nováček 
Ph.D. 

Sledování vývoje a změn krajiny pohra-
ničních oblastí západních Čech 20. století 
prostřednictvím metod krajinné archeologie 

2013 2013 

KAR Mgr. Petr Netolický  
Archeologie zaniklých středověkých a raně 
novověkých vesnic v Železných horách a 
Ždárských vrších 

2013 2013 

KSA Mgr. Patrik Galeta Ph.D. 
Metody terénní antropologie: výzkum etážo-
vého hřbitova ve Všerubech, okr. Plzeň-sever 

2013 2013 

KAR Mgr. Jindřich Plzák  
Analýza a interpretace archeometrických 
vlastností fragmentů z dřevohlinité 
konstrukce na bázi moderních metod 

2013 2013 

KSA Mgr. Lenka Brunclíková  
Sociální rozměr domovního odpadu: 
venkovská perspektiva 

2013 2013 

KSA Mgr. Jan Paul  
Barbaři východu. Obraz "těch druhých" v 
postsovětském prostoru 

2013 2013 

KAR 
Doc. Mgr. Karel Nováček 
Ph.D. 

Archeologie jižních Brd a jejich podhůří 2013 2013 

KSA 
Doc. PhDr. Marek Jakoubek 
Ph.D. 

Marginalita v České republice: Kultura, 
metafory a ne/bezpečnost 

2013 2013 

KFI 
Mgr. Ludmila Dostálová 
Ph.D. 

Rané axiomatické systémy ve stínu 
Russellova paradoxu 

2013 2013 

KSS 
PhDr. Mgr. František Kalvas 
Ph.D. 

Využití počítačového modelování při studiu 
poválečného vývoje českého pohraničí 

2013 2013 

KSA Mgr. Svatoslava Marková   
Proměny českého pohraničí - 
interdisciplinární přístup 

2013 2013 

Tab. 19. Přehled projektů řešených na FF ZČU v roce 2013. 

 

4.7. Publikační a ediční činnost 

V rámci FF ZČU byla vydána tři řádná čísla recenzovaného odborného periodika Acta 

Fakulty filozofické ZČU. Dále vychází na fakultě další recenzovaná periodika – Kuděj-Časopis pro 

kulturní dějiny (Katedra filozofie) a Antropowebzin (AntropoWeb, o. s. ve spolupráci s FF ZČU). 

Jedním z nejvýznamnějších úkolů vedení FF na rok 2013 bylo apelovat na vedení ZČU a 

Vědeckou redakci Vydavatelství ZČU, aby byla nastavena pravidla, která proces optimalizují 

proces vydávání publikací na ZČU ať již vzhledem ke kvalitě recenzního řízení nebo vzhledem 

k zajištění veřejných zakázek. Výsledkem tohoto úsilí je návrh změny směrnice 45R/2011, který 

bude projednáván v prvním pololetí roku 2014. Práce Ediční komise FF probíhala standardně. 

Bylo publikováno na tři desítky odborných monografických publikací včetně čtyř zahraničních 

monografií: 

• Wagnerová, M. - Sander, G. G. 2013. Die Rechtssprache in der internationalen 

Diskussion. Hamburg: Verlag Dr. Kovač;  

• Pexidr, K. - Demjančuk, N. 2013. Causality. Ely : Melrose Books; 

• Якоубек, M. 2013. Войводово – едно непознато чешко село в България, 

София: Парадигма;  



27 

 

• Cabada, L. - Cabadová Waisová, Š. 2013. Čchekchowa kukčengčchi = 

Czechoslovakia and Czech Republic in World Politics. Soul : HU INE 

a tří monografií cizojazyčných: 

• Charvát P. 2013. The Birth of the State: Ancient Egypt, Mesopotamia, India and 

China. 1. Prague : Karolinum;  

• Šedivý, M. 2013. Metternich, the Great Powers and the Eastern Question. Pilsen : 

University of West Bohemia; 

• Tarant, Z. - Tydlitátová, V. - Budil, I. - Pavel, H. 2013. History of Hatred, Hatred of 

History - Encounters Between Antisemitism and Historical Memory. Pilsen : ZČU 

 

V univerzitním motivačním systému bylo jako prestižní vyhodnoceno 16 výstupů fakulty, 

z toho 1 zahraniční monografie a 15 impaktovaných článků: 

 B Jimp 

KSS  6 

KSA 1 3 

KAR  4 

KFI  1 

KHV  1 

 

Nejvýše hodnoceným byl článek Hejcman, M. - Součková, K. - Gojda, M. Prehistoric settlement 

activities changed soil pH, nutrient availability, and growth of contemporary crops in Central 

Europe publikovaný v časopise Plant and Soil, 2013, roč. 369, č. 1-2, s. 131-140, který je ve svém 

oboru 9 ze 78 časopisů. 

 

4.8 Konference a odborné přednášky 

 

Bezesporu největší událostí roku 2013 byla celosvětová konference Annual Meeting of 

the European Association of Archaeologists pořádaná katedrou archeologie, která proběhla od 4. 

do 8. září. Akademický program přinesl během tří dnů 977 přednášek a 196 posterů 

prezentovaných v 91 sekcích a 26 exhibicích. Zúčastnilo se ho 1.397 registrovaných účastníků ze 

48 zemí celého světa. Největší ohlas pak vzbudila sekce „Kolaps a regenerace dávných 

společností“. Téma, které se na základě archeologických dat z minulosti dotýká samotných 

základů existence naší civilizace v globalizovaném světě budoucnosti, je dnes aktuální nejen pro 

akademickou veřejnost.  

 



28 

 

Během roku 2013 proběhla na FF ZČU řada konferencí a odborných workshopů. 

Významně k těmto aktivitám přispěly projekty OPVK a univerzitní granty podporující 

Studentské vědecké konference. Řada z nich již má na fakultě dlouholetou tradici (např. 

Konference Antropowebu, Osobnosti dějin filosofie a vědy, Orientalia Antiqua Nova, Kolokvium 

o antisemitismu nebo Studentská konference katedry archeologie). 

 

Fakulta je rovněž dlouholetým partnerem řady festivalů a dalších studentských aktivit. V 

lednu proběhl v divadle Dobeška v Praze 4. ročník festivalu Antropofest, na jehož uspořádání se 

podílela Katedra antropologie. V březnu v Plzni proběhl festival Jeden svět, jehož jedním z 

partnerů byla Katedra blízkovýchodních studií. V dubnu studenti Katedry blízkovýchodních 

studií uskutečnili Festival arabské kultury (www.arabfest.cz) a studenti Katedry historických 

věd mezinárodní sympozium Africa days.  

Od září do listopadu byla V Národopisném muzeu Plzeňska k vidění výstava o historii 

zaniklé čtvrti Karlov V Plzni na Karlově, která je výsledkem spolupráce původních obyvatel čtvrti 

a pracovníků Katedry antropologie. Obdobně unikátní byla i výstava otevřená v sobotu 19. října 

2013 byla v kulturním sále v Bušovicích dokumentující proměny obce Bušovice a okolní krajiny. 

Výstava je výsledkem výzkumné činnosti pracovníků Katedry antropologie Fakulty filozofické 

ZČU. Stálá expozice výstavy byla umístěna od 4. 11. 2013 v budově Obecního úřadu v Bušovicích. 

 

Kat. Název konference Typ Účast Zahr. 

KAR Archeologie a veřejnost 7/2013: Archeologie pro budoucnost EUR 70 2 

KAR 3D dokumentace v archeologii a památkové péči CST   

KAR Annual Meeting of the European Association of Archaeologists WRD 1.397 1.249 

KSA 9. mezinárodní studentská vědecká konference AntropoWebu EUR 30 6 

KSA Garbage and (Non)humans EUR 50 45 

KSA Sympozium Balcanicum III. WRD 20 2 

KAJ 
A Search for Identity: Identity in Linguistic, Literary, Cultural, and 
Historical Perspectives 

EUR 42 7 

KAJ Komunikace v kulturní a jazykové rozmanitosti EUR 76 8 

KFI Védská kosmologie WRD 2 1 

KFI Konference Dialogy mezi vědou a filosofií EUR 15 1 

KFI Po cestách kritického myšlení CST 8 0 

KFI 
Vyjádření významu: vztah mezi mýtem, filozofií, uměním a vědou 
v díle Jana Patočky 

EUR 8 3 



29 

 

KFI Vědění antiky a zrození moderní vědy: Překonání nebo inspirace? CST 100 0 

KFI Osmá platónská minikonference CST 52 0 

KFI 
The Conference Contra Aristotelem: Philosophy and Science in the 
Early Modern Europe 

EUR 11 5 

KAP Toward Democratic Inclusion EUR 33 12 

KAP 
Mladá politologie: konference studentů doktorských studijních 
programů v oblasti politických věd 

CST 40 0 

KBS Arabské jaro CST 80 0 

KBS VIII. Kolokvium o soudobém antisemitismu CST 25 0 

KSS Sociologie náboženství v post-sekulárním věku CST 28 0 

KRO Interkulturalita EUR   

KHV VI. Interdisciplinární sympózium o totalitarismu v Plzni EUR 30 6 

KHV Realpolitik in the History EUR 8 3 

KHV Osudné desetiletí 1938 – 1948 a cesta k sovětizaci Československa EUR   

KHV Africa Days in Plzeň WRD 24 18 

Tab. 20. Přehled konferencí pořádaných na FF ZČU v roce 2013. 

 

 
Grantový systém ZČU - Studentské vědecké konference 

  

KHV PhDr. Jan Záhořík Ph.D. Africa Days in Plzeň 2013 2013 

KBS PhDr. Lukáš Pecha Ph.D. Orientalia Antiqua Nova XIII 2013 2013 

KFI Mgr. Petr Pavlas  
Contra Aristotelem: filosofie a věda v raném 
novověku 

2013 2013 

KHV 
Prof. RNDr. Ivo Budil 
Ph.D.,DSc. 

VI. Interdisciplinární sympózium o 
totalitarismu v Plzni 

2013 2013 

KBS Mgr. Daniel Křížek Ph.D. Blízký východ v současném světě 2013 2013 2013 

KFI Mgr. Anna Lukešová  Konference Dialogy mezi vědou a filosofií 2013 2013 

KAJ PhDr. Ivona Mišterová Ph.D. 
A Search for Identity: Identity in Linguistic, 
Literary, Cultural, and Historical 
Perspectives 

2013 2013 

KBS Tereza Svášková  Literární konference 2013 2013 

KHV PhDr. Roman Kodet Ph.D. Česko-německé historické fórum 2013 2013 

KSA Mgr. Gabriela Fatková  Sympozium Balcanicum III. 2013 2013 

KSA Mgr. Zuzana Trávníčková  
9. mezinárodní studentská vědecká 
konference AntropoWebu 

2013 2013 



30 

 

KFI Mgr. Karolína Jirušková  Osmá platónská minikonference 2013 2013 

KAP PhDr. Vladimír Naxera  
"Mladá politologie": mezinárodní konference 
studentů doktorských studijních programů v 
oblasti politických věd 

2013 2013 

KAR PhDr. Petr Krištuf Ph.D. 
Student Archaeology in Europe: 4th Student 
Conference of Department of Archaeology 
University of West Bohemia in Pilsen 

2013 2013 

 

Jednotlivé katedry dále pořádají pravidelné cykly zvaných přednášek ať již v rámci výuky 

nebo mimo ni, z nichž největší tradici přednášky Antropowebu. Vedle nich se etabloval cyklus 

zvaných přednášek Výzkumného centra Teorie a dějiny vědy katedry filosofie. Kromě toho na FF 

ZČU v roce 2013 působili 3 zvaní zahraniční hostující profesoři. 

Mezi nejvýznačnější zahraniční návštěvy bezesporu patřili antropolog prof. Tim Ingold, 

který v rámci cyklu AntropoWebu přednesl přednášku na téma „Copying, inscription and creative 

performence" a velvyslanec Státu Izrael, Jeho Excelence Yaakov Levy, který besedoval se 

studenty na téma "Izrael v současném světě". 

 

4.9 Významné vědecké výsledky, objevy, významná ocenění 

 

K významným vědeckým výsledkům fakulty v roce 2013 bezesporu patří archeologické 

objevy doc. Karla Nováčka z katedry archeologie v Iráku a garbologický projekt dr. Daniela Sosny 

z katedry antropologie realizovaný v Chotíkově. 

 

MULINEM – projekt GAČR vedený doc. Karlem Nováčkem – zkoumá středověkou 

městskou krajinu v severovýchodní Mezopotámii a přinesl důležitá zjištění v terénu, která byla 

prezentována na konferenci „Archaeological Research in the Kurdistan Region of Iraq and the 

adjacent areas“ v Athénách. Zároveň byla zapojen do mezinárodního projektu Harvardské 

univerzity "Arbil Plain Archaeological Survey" (EPAS) rovněž s významnými terénními výsledky. 

 

Plzeňský garbologický projekt. Plzeňský garbologický projekt (PGP) je projektem 

Katedry antropologie Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni vedeným dr. Danielem 

Sosnou a zaměřuje se na studium soudobé společnosti prostřednictvím odpadu. Věci přicházejí 

do domácnosti několika kanály, ale jejich odchod v podobě odpadu je směrovaný a tedy dobře 

dokumentovatelný. Odpad je tak oknem do sociálního světa lidí, kteří konzumují v závislosti na 

sociálním prostředí, ve kterém žijí a aktérských rozhodnutí, které každodenně činí. V tomto 

projektu se pracovníci zaměřují především na otázky týkající se plýtvání a s ním související 

hloubkou plánování, preferenci značek a prostorovým aspektům konzumace. Letošní pilotní 

studie odpadu sledovala konzumní vzorce domácností staršího panelového sídliště a nově 



31 

 

vystavěných bytových domů. Terénní část výzkumu proběhla na skládce komunálního odpadu v 

Chotíkově. V současné době se pracovníci věnují analýze dat jak z pohledu statisticky 

významných trendů, tak prostorových aspektů konzumace v prostředí geografických 

informačních systémů. Plzeňský garbologický projekt (PGP) je realizován v rámci projektu  

NOTES – Nové technologie ve vědách o (současných i minulých) společnostech 

(CZ.1.07/2.3.00/20.0135). Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a 

státního rozpočtu České republiky. 

 

Největšího ocenění bohužel in memoriam se v roce 2013 dostalo doc. Jiřímu Fialovi, 

kterému byla za jeho celoživotní dílo udělena Cena Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97 

doc. RNDr. Jiřímu Fialovi, CSc. Slavnostní předání proběhlo 5. října v prostoru Pražské 

křižovatky. 

 

Další ocenění získali: 

Doc. Petr Lozoviuk Ph.D. - jmenování řádným členem interdisciplinární vědecké společnosti 

Collegium Carolinum v Mnichově. 

Mgr. Martina Galetová, Ph.D. -  Cena předsedy GA ČR 2013 za projekt „Osobní ozdoby mladého 

paleolitu na Moravě: Tafonomická a technologická analýza". 

Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. - čestná funkce - Fulbright Honorary Ambassador. 

 



32 

 

5. Zahraniční spolupráce a vnější vztahy  

 

Fakulta filozofická umožňuje svým studentům absolvovat část studia na zahraničních 

vysokých školách. Výjezdy studentů do zahraničí jsou fakultou i celou ZČU podporovány, 

zejména co se týče podávání informací (informační schůzky se zájemci o studium v zahraničí) a 

uznávání kurzů absolvovaných v zahraničí. Studenti FF vyjíždějí do zahraničí nejčastěji v rámci 

dvou základních programů, a to podle toho, jakou destinaci si pro své studium zvolí. Počet 

studentů vyjíždějících studovat do zahraničí se každoročně zvyšuje, stejně tak se zvyšuje 

nabídka zahraničních univerzit, se kterými má FF bilaterální dohody.  

Díky rozvojovému projektu fakulty mohly být v  roce 2013 podpořeny výjezdy 

akademických pracovníků směřující k podpisu bilaterálních smluv se zahraničními institucemi. Z 

významných kroků FF na poli spolupráce se zahraničními univerzitami zmiňme podepsání 

bilaterální smlouvy s univerzitou v Karačajevsku (Ruská federace) nebo založení pobočky Centra 

afrických studií na univerzitě v Jimmě (Etiopie).  

 

5.1. Erasmus 

Prvním z programů je Erasmus. Fakulta měla v roce 2013 uzavřeny bilaterální dohody 

Erasmus s  vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku. V akademickém roce 

2013/2014 vyjelo/vyjede v rámci programu Erasmus studovat do zahraničí 56 (v minulém 

akademickém roce 74) studentů FF, přičemž výběrová řízení na zahraniční pobyty proběhla 

v lednu roku 2013. Nejčastěji studenti FF vyjíždějí do Francie, Německa a Portugalska; stranou 

zájmu studentů však nestálo ani Španělsko, Litva, Rumunsko, Slovinsko, Polsko nebo Turecko.  

Aktuální seznam bilaterálních smluv Erasmus, které má FF uzavřeny naleznete na 

http://international.zcu.cz/index.php?stranka=uvod-cs-0&cat_id=161& 

 

5.2. Free Movers 

Druhým typem programu studentských mobilit, jenž využívají především ti studenti FF, 

kteří nesměřují do zemí EU, je Free Movers. Díky tomuto programu mohli studenti některých 

oborů fakulty (zvláště zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) studovat v jakékoliv 

zemi, ve které si sami aktivně zajistí studijní pobyt. Stipendií Free Movers v kalendářním roce 

2013 využilo 71 studentů (v roce 2012 to bylo 19 studentů). V rámci projektu Free Movers 

vyjížděli v roce 2013 studenti FF nejčastěji do Libanonu, Polska, Francie, Portugalska a Egypta.  

 

5.3. Double Master  

Od roku 2012 pěstuje FF (Katedra románských jazyků) ve spolupráci s univerzitou 

v Arrasu (Francie) společný studijní obor, tzv. double master. Na základě smlouvy mezi 



33 

 

univerzitami mohou studenti navazujícího magisterského studijního oboru Učitelství 

francouzštiny pro střední školy obdržet diplom z obou univerzit, a to v případě, že absolvují 

semestrální studijní pobyt v Arrasu. V akademickém roce 2012/2013 obdrželo diplomy z obou 

univerzit první 3 absolventky. 

V současné době FF (Katedra historických věd) připravuje podobně koncipovaný studijní 

obor Africká studia, jenž by měl být realizován ve spolupráci s univerzitou ve Falunu (Švédsko).  

 

5.4. Další programy 

Kromě výše uvedených možností studenti vyjíždějí rovněž díky vládním stipendiím, 

která jsou na základě kvót přidělena FF, respektive ZČU. Jedná se zejména o pobyty v Rusku, 

Izraeli a Egyptě (často letní intenzivní školy jazyka). Studovat v zahraničí lze rovněž bez podpory 

určitého programu, a to na univerzitách, se kterými má FF smlouvu stanovující výhodné 

podmínky studia nebo studentských výměn (např. v Jihoafrické republice nebo v Etiopii).  

Výjezdy do zahraničí však nejsou omezeny pouze na studenty. Na stáže na partnerské 

zahraniční univerzity vyjíždějí kvůli zvyšování kvalifikace i akademičtí pracovníci FF. Četné kontakty 

FF pěstuje mj. s univerzitami v Arrasu (Francie), Saské Kamenici (Německo), Granadě (Španělsko), 

Varšavě (Polsko), Blago 


